
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                       COPIA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 77  DEL 20.10.2021                                                                                              
 
 

Oggetto: 

Decreto dell’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 
n. 294 del 14 settembre 2021 pubblicato nella GURS n. 41 del 24.09.2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso relativo all’assegnazione 
di contributi per l’anno  2021 destinati al sostegno e all’incentivo delle 
Unioni dei Comuni previste dall’art. 32 del decreto legislativo previsto 
18 agosto 200 n. 267”. Decreto Assessoriale n. 294 del 14.09.2021. Atto 
ricognitivo relativo all’affidamento dei servizi e/o funzioni in forma 
esclusiva all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale da parte 
del comune di Scillato  per l’anno 2021.    

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTI del mese di OTTOBRE  alle ore 16,30  

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano Cortina nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE  X 

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE  
  del 20-10-2021 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 
OGGETTO: Decreto dell’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 294 del 
14 settembre 2021 pubblicato nella GURS n. 41 del 24.09.2021, avente ad oggetto: 
“Approvazione dell’Avviso relativo all’assegnazione di contributi per l’anno  2021 destinati al 
sostegno e all’incentivo delle Unioni dei Comuni previste dall’art. 32 del decreto legislativo 
previsto 18 agosto 200 n. 267”. Decreto Assessoriale n. 294 del 14.09.2021. Atto ricognitivo 
relativo all’affidamento dei servizi e/o funzioni in forma esclusiva all’Unione dei Comuni Val 
d’Himera Settentrionale da parte del comune di Scillato  per l’anno 2021.   
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art 32 che, nell’ambito dell’ordinamento degli 
enti locali, istituisce l’Unione dei comuni 

 
Rilevato  che In Comune di Scillato fa parte dell’Unione dei Comuni val d’Himera 
Settentrionale; 

 
 Visto il c. 12 dell’art 7 della L. R. n. 3/2016 il quale con riferimento ai contributi per l’anno 
2016 dispone, tra l’altro, che gli stessi sono concessi in relazione all’effettivo esercizio 
associato delle funzioni da parte dell’Unione a seguito della delega esclusiva delle 
medesime da pare di tutti i comuni aderenti;   
 
Visto il Decreto dell’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica del 
14.09.2021 avente ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso relativo all’assegnazione di 
contributi per l’anno 2018 destinati al sostegno e all’incentivo delle Unioni dei Comuni 
previste dall’art. 32 del decreto legislativo previsto 18 agosto 200 n. 267”, pubblicato nella 
GURS n. 41 del 24.09.2021;  
 
Preso atto che tra la documentazione a corredo dell’istanza di contributo è previsto al punto 
A1) lettera e) di allegare all’istanza gli atti deliberativi delle amministrazioni comunali 
aderenti all’Unione riguardanti l’affidamento in forma esclusiva, di servizi e/o funzioni 
all’Unione per l’anno 2021;  
 
Considerato quindi che per l’anno 2021, i servizi e le funzioni attribuiti in forma esclusiva 
all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale sono i seguenti:  
 
ANNO 2021  
Servizio Unico Tributi; (il Responsabile del Servizio si è dimesso con decorrenza 
01.10.20212021 – ma il servizio rimane in capo all’Unione dei Comuni)  
Medico competente;  
Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione;  
Nucleo di Valutazione;  
Centrale Unica di Committenza (CUC); (in atto sospesa fino al 31/12/2021 come da delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Unione n. 12 del 08.09.2021) 
Sportello Zootecnia;  
Servizio Sociale Professionale;  
Commissione Pubblici Spettacoli;   
Gestione procedure attuazione normativa sulla privacy;  
 



Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di 
modifica; 

 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
PROPONE 

 
 
Alla Giunta Municipale di confermare e prendere att o che i servizi e/o le funzioni 
attribuite in via esclusiva all’Unione del Comuni Val d’Himera Settentrionale da parte del 
Comune di Scillato per l’anno 2021 sono i seguenti:  
 
ANNO 2021 
Servizio Unico Tributi;  (il Responsabile del Servizio si è dimesso con decorrenza 
01.10.2021 – ma il servizio rimane in capo all’Unione dei Comuni) 
Medico competente;  
Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione;  
Nucleo di Valutazione;  
Centrale Unica di Committenza (CUC); (in atto sospesa fino al 31/12/2021 come da delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Unione n. 12 del 08.09.2021) 
Sportello Zootecnia;  
Servizio Sociale Professionale;  
Commissione Pubblici Spettacoli;   
Gestione procedure attuazione normativa sulla privacy. 

 
Al fine di consentire all’Unione la trasmissione della stessa ad integrazione dell’istanza di 
contributo all’Unione dei comuni val d’Himera Settentrionale, per l’anno 2021    
     

PROPONE 
 

Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91. 

 
Lì, 20 ottobre 2021 
 

Assessore Proponente 
 

Il Proponente 
Rag. Vincenzo La Russa 

 

 

 

 
 



 
Comune  di  Scillato 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

Oggetto: 

Decreto dell’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 
n. 294 del 14 settembre 2021 pubblicato nella GURS n. 41 del 24.09.2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso relativo all’assegnazione 
di contributi per l’anno  2021 destinati al sostegno e all’incentivo delle 
Unioni dei Comuni previste dall’art. 32 del decreto legislativo previsto 
18 agosto 200 n. 267”. Decreto Assessoriale n. 294 del 14.09.2021. Atto 
ricognitivo relativo all’affidamento dei servizi e/o funzioni in forma 
esclusiva all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale da parte 
del comune di Scillato  per l’anno 2021.    

 

     
     IL PROPONENTE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
        Rag. Vincenzo La Russa 

         
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. 
n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 IL FUNZIONARIO 

Data              Rag. Vincenzo La Russa 
            

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. 
“i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 
 
          IL FUNZIONARIO 

Data________________            Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 
           IL FUNZIONARIO 

Data________________                             Rag. Di Stefano Santo 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA  la proposta di deliberazione che precede redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa 
e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
VISTA l’email dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale acquisita al prot. n. 6239 del 
19/10/2021, di trasmissione dello schema di delibera da adottare da questo Ente ai fini della richiesta 
del contributo spettante all’Unione dei Comuni giusta il Decreto dell’Assessorato  delle Autonomie 
Locali del 14/09/2021, nonché della dichiarazione circa i servizi affidati in via esclusiva all’Unione 
per l’anno 2021;   
RITENUTO  dover provvedere in merito;  
VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica;   
VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria;   

    VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”, 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3, Assente n. 1 Giuseppe Di Laura ) 
 
 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 
Confermare e prendere atto che i servizi e/o le funzioni attribuite in via esclusiva all’Unione del 
Comuni Val d’Himera Settentrionale da parte del Comune di Scillato per l’anno 2021 sono i seguenti:  
ANNO 2021 
Servizio Unico Tributi;  (il Responsabile del Servizio si è dimesso con decorrenza 01.10.2021 – ma 
il servizio rimane in capo all’Unione dei Comuni) 
Medico competente;  
Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione;  
Nucleo di Valutazione;  
Centrale Unica di Committenza (CUC); (in atto sospesa fino al 31/12/2021 come da delibera del 
Consiglio Direttivo dell’Unione n. 12 del 08.09.2021) 
Sportello Zootecnia;  
Servizio Sociale Professionale;  
Commissione Pubblici Spettacoli;   
Gestione procedure attuazione normativa sulla privacy. 

 
Indi, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Al fine di consentire all’Unione la trasmissione della stessa ad integrazione dell’istanza di contributo 
all’Unione dei comuni val d’Himera Settentrionale, per l’anno 2021.    

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente 



VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL SI NDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE 
      

         F.to  Alaimo Franco               F.to  CO RTINA GIULIANO       F.to  DOTT.SSA  MANISCALCO LUC IA  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

  F.to Bartolone Sebastiana                                F.to Dott.ssa Maniscalco Lucia  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

  F.TO   Dott.ssa Maniscalco Lucia   
 
 


